- 1 -

令和６年度（２０２４年度）第２回東海市通学路安全推進会会議録

１ 開催日時    令和６年（２０２４年）１０月１日（火）

開会  午後３時３０分

閉会  午後４時００分

２ 開催場所    市役所４０３会議室

３ 出席委員（敬称略）

  東海警察署交通課長           今 井 聡 至

  東海警察署交通規制係長         森 田 雅 久

  知多建設事務所道路整備課主任      石 原 知 哉

  知多建設事務所維持管理課課長補佐    松 本 真 一

東海市校長会代表（会長）        杉 江   桂

  緑陽小学校教諭             米 田 一 輝

  名和小学校教諭             疇 地 由 隆

  渡内小学校教諭             杉 本 雄 太

  平洲小学校教諭             松 坂 智 紀

  明倫小学校教諭             大 島 里 菜

  富木島小学校校務主任（会長職務代理者） 土 平 季 絵

  船島小学校教諭             藤 原 実辰朗

  大田小学校教諭             菊 本 高 広

  横須賀小学校教諭            久 野 涼 汰

  加木屋小学校教諭            高 嶋 洋 伸

  三ツ池小学校教諭            伊 藤 直 哉

  加木屋南小学校校務主任         坂 野 真 也

                        以  上 １７名

４ 事務局出席者

交通防犯課統括主任           名 和 富 洋

交通防犯課主任             山 内 裕 太

土木課統括主任             菊 池 伸 嘉

 - 2 -

土木課技師補              髙 島 孝 太

学校教育課長              桜 井 正 志

学校教育課統括主任            永 田 紀 子

学校教育課主事補            鈴 木 里 奈

５ 議  題  別紙次第のとおり

６ 会  議  公開

７ 傍 聴 人  ０人

８ 会議内容

 ⑴ あいさつ

   杉江会長よりあいさつを行った。

 ⑵ 通学路危険箇所について

   知多建設事務所、土木課、東海警察署、交通防犯課の順に対策案の説明を行

った。

 東海警察署：通学路対策希望箇所の名和小学校の３番や加木屋南小学校の３番な

どにおける車の速度を制限する標識を設置する要望については、生活

道路の法定速度を６０キロから３０キロに制限する改正道路交通法施

行令が２０２６年９月に施行予定である。今後、国から方針が示され

たら適宜対応をしていくため、対策についてはお時間をいただきたい。

       また、信号機の設置や横断歩道の設置については、条件があるため

基準を満たさないものは対策ができない。

土木課：予算の限度があるため、回答をした対策案の中で優先順位をつけて対策

を行っていく。

 杉江会長： 本日の会議で説明があった各機関からの回答については、学校内で共

有をしていただきたい。

 - 3 -

⑶ その他について

学校教育課：法律改正や国の基準など様々な規制があるため、すべての要望箇

所を対策することができないが、子どもたちの安全を考え、各学校でこれ

からも通学路を確認し、今回要望したものの他に危険な箇所が確認された

際には随時ご連絡をいただきたい。